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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к учебному плану МБУДО "ЦРТДиЮ"  

на 2023-2024 учебный год 

 

Учебный план МБУДО "ЦРТДиЮ" составлен в соответствии с Федеральным 

законом "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 № 273-ФЗ,  

Санитарно-гигиеническими правилами и нормативами «Санитарно-

эпидемиологические требования к  устройству, содержанию и организации режима 

работы образовательных организаций дополнительного образования детей» СанПиН 

2.4.4.3172-14, Уставом и Программой деятельности МБУДО "ЦРТДиЮ". 

Учебный план отражает специфику Центра, как многопрофильного 

учреждения дополнительного образования детей, образовательная деятельность в 

котором строится на основании анализа анкетных опросов и с учетом социального 

заказа родителей, интересов и индивидуальных особенностей детей от 5 до 18 лет, а 

также кадровых, методических, экономических возможностей. 

Принцип вариативности учебного плана является основополагающим и 

предполагает как свободный выбор деятельности, так и создание условий для 

успешности действий каждого учащегося в соответствии с их способностями. 

Основой учебного плана являются модифицированные программы. В 

зависимости от уровня знаний и умений учащихся, срок их реализации 

осуществляется от 1 года до 3 лет, что способствует осуществлению постепенного 

перехода от выявления интересов и способностей ребенка до творческой 

деятельности и профессионального самоопределения. 

Учебным планом предусмотрены индивидуальные и постановочные часы для 

работы педагогов как с одарёнными детьми (подготовка к конкурсам, фестивалям, 

соревнованиям разного уровня, постановке спектаклей, хореографических номеров 

и т.д.), так и с детьми, требующими особого педагогического влияния 

(коррекционные занятия). 

Максимальная нагрузка на одного ребенка в часах за неделю по возрастным 

категориям составляет: дошкольников: школа раннего развития – 2 раза в неделю по 

3 часа; младших школьников – 2-3 раза в неделю по  2 часа; детей среднего и 

старшего школьного возраста 2-3 раза в неделю по 2-3 часа. Продолжительность 

занятий в каждой возрастной группе составляет: дошкольников 5-7 лет - 30 минут,  

младших школьников - 1 час 30 минут, детей среднего и старшего школьного 

возраста - 2 часа 30 минут, с перерывом 10 минут после каждых 40-45 минут 

занятия. 

Учебный план обеспечен соответствующим уровнем квалификации 

педагогических кадров:  

высшую категорию имеют – 64 %,  первую – 32%, не имеют –4% 

Образовательные дисциплины (36 программы), входящие в учебный план, 

распределены по следующим направленностям:  

 Художественная
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 Социально-гуманитарная   
 Туристско-краеведческая 
 Естественно-научная 
 Техническая  
 Физкультурно-спортивная направленность 

 
Реализация    дополнительных   общеобразовательных общеразвивающих    

программ    в     "ЦРТДиЮ" осуществляется в следующие сроки: до одного года до 

3-х лет. 

 

I.    47%  программ от общего количества реализуется в течение одного года 

1. «На страже Отечества» 

2. «Математика в моей жизни» 

3. «Вокал» (ш.р.р.) 

4. Клуб «Старшеклассник» 

5. «КлубОК» 

6. «АРТ - Деко» 

7. «Логопомощь» 

8. «Театральный сувенир» 

9. «Учись говорить правильно» 

10. Школа раннего развития "АБВГДейка" (6-7 лет) 

11. «Атлетическая гимнастика» 

12. «Физкультура для ребят» 

13. «Мир творчества» (для детей с ОВЗ) 
14. «Мы все можем» (для детей с ОВЗ) 

15. «Бочча» (для детей с ОВЗ) 

16. «Солнечный город» 

17. «Поем хором» 

 

II.   36%  2 года 

1. «Капельки» 

2. «Фантазия» 

3. «Театр и Дети» 

4. «Русский сувенир» 

5. «Достучаться до сердец» 

6. Школа раннего развития "АБВГДейка" (5-7 лет) 

7. «Ритмика с элементами хореографии» 

8. «Моделирование одежды» 

9. «Художественная литература» 

10.  «Математика и я» (8/9 кл.) 

11. «Развивающая игра» 

12. «Твори добро» (для детей - инвалидов) 

13. «Мастерилка» (для детей -инвалидов) 
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III.  17%  3 года 

1. «Учись говорить по-английски» 

2. «Язык музыки» 

3. «Загадки театра» 

4. «Сделай сам» 

5. «Актерское мастерство» 

6. «Азбука туризма» 

 

Учебный   план   ориентирован   на   реализацию   программ   по   следующим 

уровням: 

Учащиеся дошкольного возраста: На этом уровне планируется реализация 28% от 

общего количества программ по 3-м направленностям: художественной, социально-

гуманитарной, физкультурно-спортивной. 

Всего групп: 34, всего детей: 470, всего часов: 152 

 

Учащиеся начального школьного возраста. Реализуется 22 % программ по 3-м 

направленностям: художественной, социально-гуманитарной, технической. 

Всего групп: 20, всего детей: 280, всего часов: 100 

 

Учащиеся среднего школьного возраста. Реализуется 36 % программ по 5-ти 

направленностям: художественной, технической, социально-гуманитарной, 

туристско-краеведческой, физкультурно-спортивной. 

Всего групп: 39, всего детей:570, всего часов: 293                                            

 

Учащиеся старшего школьного возраста. Реализуется 14% программ по 3 – ем 

направленностям: социально-гуманитарной, художественной, естественнонаучной. 

Всего групп: 31, всего детей:712, всего часов:88 

 

          Организационными формами обучения детей в "ЦРТДиЮ" являются: учебная 

группа, студия, школа, клуб. 

В течение учебного года допустима корректировка часов и замена одного 

профиля деятельности на другой с учетом спроса детей и родителей. 

 

В целом, учебный план "ЦРТДиЮ" на 2023-2024 учебный год 

предусматривает:  633 часа, 124 учебных групп с охватом  учащихся 2032. 

 

План реализуется как в  рамках муниципального задания, так и в рамках 

социального заказа. 
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УЧЕБНЫЙ ПЛАН МБУДО "ЦРТДиЮ" 
на 2023-2024 учебный год 

в рамках муниципального задания 

 

 

Дошкольный возраст 

Профиль 1 г обучения 2 г обучения Часы 

 Кол-во 

групп 

Кол-

во 

детей 

Кол-во 

групп 

Кол-во 

детей 

Груп

повы

е 

Индив

идуаль

ные 

Кон

цер

тм. 

Поста

новоч

ные 

Всего 

часов 

1.Школа 

раннего 

развития 

«АБВГДейка» 

 Развивающа

я игра 

 Худож-ная 

литература 

 

2. «Физ-ра 

для ребят» 
 

3. «Учись 

говорить 

правильно» 

4.Ритмика с 

элементами 

хореографии 

5.ВОКАЛ 

6.Капельки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

3 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

42 

 

 

 

6 

 

 

 

70 

 

 

30 

 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

 

 

18 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

6 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

18 

 

 

18 

 

 

6 

 

 

 

6 

 

 

 

14 

 

 

6 

 

6 

ИТОГО: 13 176 0 0 62 8 0 4 74 

 

Всего групп: 13, всего детей: 176, всего часов: 74 
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     Начальный школьный возраст 
Профиль 1 год 

обуч. 

2 год обуч.  3 год     

обуч. 

4 год 

обуч. 

Часы 

 Кол

-во 

гру

пп 

Кол-

во 

дете

й 

Кол

-во 

гру

пп 

Кол-

во 

дете

й 

Кол

-во 

гру

пп 

К

ол

-

во 

де

й 

Ко

л-

во 

гру

пп 

Кол

-во 

дет

ей 

Груп

повы

е 

Инд

ивид

уаль

ные 

К

он

це

рт 

Пос

тан

ово

чн

ые 

Всег

о 

часо

в 

1. «Театральный 

сувенир» 

 

2.«Мир 

творчества» 

 

3. «Сделай сам» 

 

4. Логопомощь 

 

5. «Фантазия» 

 

6.«Театр и дети» 

 

7. «Русский 

сувенир» 

1 

 

 

2 

 

 

2 

 

2 

 

1 

14 

 

 

18 

 

 

16 

 

50 

 

14 

1 14     2 

 

 

12 

 

 

8 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

7 

 

3 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

2 

 

 

12 

 

 

8 

 

 

 

9 

 

7 

 

6 

ИТОГО: 8 112 1 14 0 0 0 0 28 13 0 3 44 

 

 

Всего групп: 9, всего детей:  126, всего часов: 44 
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Средний школьный возраст 
Профиль 1 год 

обуч. 

2 год 

обуч. 

3 год 

обуч. 

4 –5 год 

обуч. 

Часы 

 Кол

-во 

гру

пп 

Кол

-во 

дет

ей 

Кол

-во 

гру

пп 

Ко

л-

во 

дет

ей 

Кол-

во 

груп

п 

Кол-

во 

дете

й 

Ко

л-

во 

гру

пп 

Кол

-во 

дете

й 

Гру

ппо

вые 

Инди

виду

альн

ые 

Ко

нц

ер

т 

Пос

тан

ово

чны

е 

Все

го 

час

ов 

1.  «Свой голос» 

 

2. «На страже 

Отечества» 
(новые места) 

 

3. Сделай сам 

 

4. «Бочча» 

 

 

5.«Солнечный 

город» 

 

6.«АРТДеко» 

 
 

7.Загадки театра 

 

8. КлубОК 

 

9.Мастерилка 

 

10.«Актерское 

мастерство» 

 

11.«Моделирова

ние одежды» 

 

12.«Азбука 

туризма» 

 

13. «Кадетский 

хор» 

 

14.Мы все 

сможем 

 

2 

 

10 

 

 

 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

28 

 

200 

 

 

 

 

 

3 

 

 

20 

 

 

10 

 

 

 

42 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

  8 

 

40 

 

 

 

15 

 

6 

 

 

6 

 

6 

 

 

18 

 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

3 

 

 

 

 

 

6 

 

 

4 

 

 

 

 

 

21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

 

8 

8 

 

40 

 

 

 

15 

 

6 

 

 

6 

 

6 

 

 

26 

 

21 

 

3 

 

 

27 

 

 

6 

 

 

4 

 

 

2 

 

 

21 

ИТОГО: 19 329 3 36 2 18 0 0 119 37 19 16 191 

 

Всего групп: 24, всего детей: 383, всего часов: 191 
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Старший школьный возраст 
Профиль 1 год 

обуч. 

2 год 

обуч. 

3 год обуч. 4 –5                                                                                          

год обуч. 

Часы 

 Кол

-во 

груп

п 

Кол-

во 

детей 

Ко

л-

во 

гру

пп 

Кол

-во 

дет

ей 

Кол-

во 

груп

п 

Кол-

во 

детей 

Кол

-во 

гру

пп 

Кол-

во 

дете

й 

Гру

ппо

вые 

Инди

видуа

льные 

Ко

нц

ер

т 

Пос

тано

воч

ные 

Всег

о 

часо

в 

1.Организация 

досуга 

 

2.Клуб 

Старшеклассник 

 
 

3.Язык музыки 

 

4.Математика в 

моей жизни 

 

5.Математика и я 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

 

 

28 

 

 

 

 

 

14 

 

 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

12 

 

 

 

4 

 

4 

 

 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 36 

 

 

12 

 

 

 

4 

 

4 

 

 

16 

ИТОГО: 

 

4 70 2 28 0 0 0 0 36 0 36 0 72 

 

Всего групп: 6, всего детей: 98, всего часов: 72 

 
 

 

 

ВСЕГО ПО 

"ЦРТДиЮ" 

44 687 6 78 2 18 0 0 245 58 55 23 381 

 

 

Всего по "ЦРТДиЮ" в рамках м/з: групп: 52, детей: 783, часов:381 
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УЧЕБНЫЙ ПЛАН МБУДО "ЦРТДиЮ" 
на 2023-2024 учебный год 

в рамках социального заказа 

 

 

Дошкольное образование 

Профиль 1 г обучения 2 г обучения Часы  

 Кол-

во 

груп

п 

Кол-во 

детей 

Кол-

во 

груп

п 

Кол-во 

детей 

Групп

овые 

Индиви

дуальн

ые 

Конц

ертм. 

Поста

новоч

ные 

Всег

о  

1.Школа 

раннего 

развития 

«АБВГДейка» 

 Обучение 

грамоте 

 

 Основы 

математики 
 

 Основы 

письма 
 

2.Ритмика с 

элементами 

хореографии 

3.«Капельки» 

 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

98 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

5 

 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70 

 

 

70 

 

 

 

 

18 

 

 

18 

 

 

18 

 

 

 

10 

 

 

14 

    

 

 

 

18 

 

 

18 

 

 

18 

 

 

 

10 

 

 

14 

ИТОГО: 9 126 12 168 78 0 0 0 78 

 

Всего групп: 21,  всего детей: 294, всего часов: 78 
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Начальное  общее  образование 

Профиль 1 год 

обуч. 

2 год 

обуч. 

3 год 

обуч. 

4 год обуч. Часы 

 Ко

л-

во 

гру

пп 

Кол-

во 

дете

й 

Ко

л-

во 

гру

пп 

Кол-

во 

дете

й 

Ко

л-

во 

гру

пп 

Кол-

во 

дей 

Кол-

во 

групп 

Кол-

во 

дете

й 

Группо

вые 

Инд

иви

дуал

ьны

е 

Кон

церт 

Пост

анов

очны

е 

Вс

его 

час

ов 

 

1.Фантаз

ия 

 

2.Учись 

говорить 

по анг-и 

 

3.Театр и 

Дети 

 

4.Русский 

Сувенир 

 

1 

 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

1 

 

14 

 

 

 

28 

 

 

14 

 

 

14 

 

1 

 

 

 

2 

 

 

1 

 

 

1 

 

14 

 

 

 

28 

 

 

14 

 

 

14 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

   

12 

 

 

 

20 

 

 

12 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

20 

 

 

12 

 

 

12 

ИТОГО: 5 70 5 70 1 14 0 0 56 0 0 0 56 

 

 

Всего групп: 11, всего детей: 154, всего часов: 56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Средний школьный возраст 
Профиль 1 год 

обуч. 

2 год 

обуч. 

3 год 

обуч. 

4 –5 год 

обуч. 

Часы 

 Кол

-во 

гру

пп 

Кол

-во 

дет

ей 

Кол

-во 

гру

пп 

Ко

л-

во 

дет

ей 

Кол-

во 

груп

п 

Кол-

во 

дете

й 

Ко

л-

во 

гру

пп 

Кол

-во 

дете

й 

Гру

ппо

вые 

Инди

виду

альн

ые 

Ко

нц

ер

т 

Пос

тан

ово

чны

е 

Все

го 

час

ов 

1.  Актерское 

мастерство 

 

2.Моделировани

е одежды 

 

3. Азбука   

туризма 

 

4.Азбука 

туризма 
(новые места) 

 

5.Атлетическая 

гимнастика 

 

6.Мы все 

сможем 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

4 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

42 

 

 

 

56 

 

 

30 

 

 

7 

2 

 

 

1 

28 

 

 

14 

1 10   9 

 

 

6 

 

 

27 

 

 

 

36 

 

 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 

 

 

6 

 

 

27 

 

 

 

36 

 

 

24 

 

 

 

ИТОГО: 11 135 3 42 1 10 0 0 102 0 0 0 102 

 

 

Всего групп: 15, всего детей: 187, всего часов: 102 
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Старший школьный возраст 
Профиль 1 год 

обуч. 

2 год 

обуч. 

3 год обуч. 4 –5                                                                                          

год обуч. 

Часы 

 Кол

-во 

груп

п 

Кол-

во 

детей 

Ко

л-

во 

гру

пп 

Кол

-во 

дет

ей 

Кол-

во 

груп

п 

Кол-

во 

детей 

Кол

-во 

гру

пп 

Кол-

во 

дете

й 

Гру

ппо

вые 

Инди

видуа

льные 

Ко

нц

ер

т 

Пос

тано

воч

ные 

Всег

о 

часо

в 

1.Язык музыки 

 

2.Достучаться до 

сердец 

 

 

12 

 

 

300 

 

 

12 

 

 

300 

1 14   4 

 

12 

   4 

 

12 

ИТОГО: 

 

12 300 12 300 1 14 0 0 16 0 0 0 16 

 

Всего групп: 25, всего детей: 614, всего часов: 16 

 
 

 

 

ВСЕГО ПО 

"ЦРТДиЮ" 

37 631 32 580 3 38 0 0 254 0 0 0 252 

 

 

 Всего по "ЦРТДиЮ" в рамках  социального заказа:  

групп: 72,  детей: 1249,  часов: 252                                                                                               
                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


