УТВЕРЖДАЮ Директор
МБУДО "ПРТДиЮ"
Бек Н.Н.

ИРТДИЮ Вервой 10 годо до 10 годо

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ТВОРЧЕСТВА
ДЕТЕЙ И ЮНОШЕСТВА"
на 2023-2024 учебный год

# ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА к учебному плану МБУДО "ЦРТДиЮ" на 2023-2024 учебный год

Учебный план МБУДО "ЦРТДиЮ" составлен в соответствии с Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Санитарно-гигиеническими правилами и нормативами «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций дополнительного образования детей» СанПиН 2.4.4.3172-14, Уставом и Программой деятельности МБУДО "ЦРТДиЮ".

Учебный план отражает специфику Центра, как многопрофильного учреждения дополнительного образования детей, образовательная деятельность в котором строится на основании анализа анкетных опросов и с учетом социального заказа родителей, интересов и индивидуальных особенностей детей от 5 до 18 лет, а также кадровых, методических, экономических возможностей.

Принцип вариативности учебного плана является основополагающим и предполагает как свободный выбор деятельности, так и создание условий для успешности действий каждого учащегося в соответствии с их способностями.

Основой учебного плана являются модифицированные программы. В зависимости от уровня знаний и умений учащихся, срок их реализации осуществляется от 1 года до 3 лет, что способствует осуществлению постепенного перехода от выявления интересов и способностей ребенка до творческой деятельности и профессионального самоопределения.

Учебным планом предусмотрены <u>индивидуальные и постановочные часы</u> для работы педагогов как с одарёнными детьми (подготовка к конкурсам, фестивалям, соревнованиям разного уровня, постановке спектаклей, хореографических номеров и т.д.), так и с детьми, требующими особого педагогического влияния (коррекционные занятия).

Максимальная нагрузка на одного ребенка в часах за неделю по возрастным категориям составляет: дошкольников: школа раннего развития — 2 раза в неделю по 3 часа; младших школьников — 2-3 раза в неделю по 2 часа; детей среднего и старшего школьного возраста 2-3 раза в неделю по 2-3 часа. Продолжительность занятий в каждой возрастной группе составляет: дошкольников 5-7 лет - 30 минут, младших школьников - 1 час 30 минут, детей среднего и старшего школьного возраста - 2 часа 30 минут, с перерывом 10 минут после каждых 40-45 минут занятия.

Учебный план обеспечен соответствующим уровнем квалификации педагогических кадров:

высшую категорию имеют – 64 %, первую – 32%, не имеют –4%

Образовательные дисциплины (**36** *программы*), входящие в учебный план, распределены по следующим направленностям:

• Художественная

- Социально-гуманитарная
- Туристско-краеведческая
- Естественно-научная
- Техническая
- Физкультурно-спортивная направленность

Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ в "ЦРТДиЮ" осуществляется в следующие сроки: до одного года до 3-х лет.

#### I. 47% программ от общего количества реализуется в течение одного года

- 1. «На страже Отечества»
- 2. «Математика в моей жизни»
- 3. «Вокал» (ш.р.р.)
- 4. Клуб «Старшеклассник»
- 5. «КлубОК»
- 6. «АРТ Деко»
- 7. «Логопомощь»
- 8. «Театральный сувенир»
- 9. «Учись говорить правильно»
- 10. Школа раннего развития "АБВГДейка" (6-7 лет)
- 11. «Атлетическая гимнастика»
- 12. «Физкультура для ребят»
- 13. «Мир творчества» (для детей с OB3)
- 14. «Мы все можем» (для детей с OB3)
- 15. «Бочча» (для детей с OB3)
- 16. «Солнечный город»
- 17. «Поем хором»

#### II. <u>36% 2 года</u>

- 1. «Капельки»
- «Фантазия»
- 3. «Театр и Дети»
- 4. «Русский сувенир»
- 5. «Достучаться до сердец»
- 6. Школа раннего развития "АБВГДейка" (5-7 лет)
- 7. «Ритмика с элементами хореографии»
- 8. «Моделирование одежды»
- 9. «Художественная литература»
- 10. «Математика и я» (8/9 кл.)
- 11. «Развивающая игра»
- 12. «Твори добро» (для детей инвалидов)
- 13. «Мастерилка» (для детей -инвалидов)

#### III. <u>17% 3 года</u>

- 1. «Учись говорить по-английски»
- 2. «Язык музыки»
- 3. «Загадки театра»
- 4. «Сделай сам»
- 5. «Актерское мастерство»
- 6. «Азбука туризма»

Учебный план ориентирован на реализацию программ по следующим уровням:

**Учащиеся дошкольного возраста:** На этом уровне планируется реализация **28%** от общего количества программ по 3-м направленностям: художественной, социальногуманитарной, физкультурно-спортивной.

Всего групп: 34, всего детей: 470, всего часов: 152

**Учащиеся начального школьного возраста**. Реализуется **22** % программ по 3-м направленностям: художественной, социально-гуманитарной, технической.

Всего групп: 20, всего детей: 280, всего часов: 100

<u>Учащиеся среднего школьного возраста.</u> Реализуется **36 % программ** по 5-ти направленностям: художественной, технической, социально-гуманитарной, туристско-краеведческой, физкультурно-спортивной.

Всего групп: 39, всего детей:570, всего часов: 293

<u>Учащиеся старшего школьного возраста.</u> Реализуется **14% программ** по 3 — ем направленностям: социально-гуманитарной, художественной, естественнонаучной.

Всего групп: 31, всего детей:712, всего часов:88

Организационными формами обучения детей в "ЦРТДиЮ" являются: учебная группа, студия, школа, клуб.

В течение учебного года допустима корректировка часов и замена одного профиля деятельности на другой с учетом спроса детей и родителей.

В целом, учебный план "ЦРТДиЮ" на 2023-2024 учебный год предусматривает: 633 часа, 124 учебных групп с охватом учащихся 2032.

План реализуется как в рамках муниципального задания, так и в рамках социального заказа.

## УЧЕБНЫЙ ПЛАН МБУДО "ЦРТДиЮ" на 2023-2024 учебный год

#### в рамках муниципального задания

	Дошкольный возраст												
Профиль	1 г обу	чения	2 г обу	/чения			Часы						
	Кол-во	Кол-	Кол-во	Кол-во	Груп	Индив	Кон	Поста	Всего				
	групп	во	групп	детей	повы	идуаль	цер	новоч	часов				
		детей			e	ные	TM.	ные					
1.Школа													
раннего													
раннего													
«АБВГДейка»													
• Развивающа					18				18				
я игра													
• Худож-ная					4.0								
литература					18				18				
литература													
2. «Физ-ра		40							_				
для ребят»	3	42			6				6				
дзя ресяти													
3. «Учись		6				6			6				
говорить		O				O			O				
правильно»													
4.Ритмика с													
	5	70			10			4	14				
элементами		/0			10			7	17				
хореографии													
5.ВОКАЛ	3	30			6				6				
J. 2 010 W1		50							O				
6.Капельки	2	28			4	2			6				
ИТОГО:	13	176	0	0	62	8	0	4	74				

Всего групп: 13, всего детей: 176, всего часов: 74

	Начальный школьный возраст													
Профиль	1	год	2 год	обуч.	3 г	од		год	Часы					
	06	уч.			обуч.		обуч.							
	Кол	Кол-	Кол	Кол-	Кол	К	Ко	Кол	Груп	Инд	К	Пос	Всег	
	-BO	во	-BO	во	-BO	ОЛ	Л-	-BO	ПОВЫ	ивид	ОН	тан	O	
	гру	дете	гру	дете	гру	-	во	дет	e	уаль	це	ОВО	часо	
	ПП	Й	ПП	й	ПП	ВО	гру	ей		ные	рт	ЧН	В	
						де	ПП					ые		
1	1	1.4	1	1.4		й			2				2	
1. «Театральный сувенир»	1	14	1	14					2				2	
2.«Мир творчества»	2	18							12				12	
3. «Сделай сам»	2	16							8				8	
4. Логопомощь	2	50												
5. «Фантазия»	1	14							6	3			9	
6.«Театр и дети»										7			7	
7. «Русский сувенир»										3		3	6	
ИТОГО:	8	112	1	14	0	0	0	0	28	13	0	3	44	

Всего групп: 9, всего детей: 126, всего часов: 44

Средний школьный возраст													
Профиль		од	2 г			ОД		5 год	Часы				
	обу		обу			уч.		уч.		T	ı	ı	
	Кол	Кол	Кол	Ко	Кол-	Кол-	Ко	Кол	Гру	Инди	Ко	Пос	Bce
	-BO	-BO	-BO	Л-	ВО	ВО	Л-	-BO	ппо	виду	нц	тан	ГО
	гру	дет ей	гру	ВО	груп	дете й	ВО	дете й	вые	альн	ep	ОВО	час
	ПП	СИ	ПП	дет ей	П	И	гру пп	И		ые	Т	чны е	OB
1. «Свой голос»	2	28		- CII			1111		8				8
2. «На страже Отечества» (новые места)	10	200							40				40
3. Сделай сам			1	8	1	8			15				15
4. «Бочча»	1	3							6				6
5.«Солнечный город»	1	20							6				6
6.«АРТДеко»	1	10							6				6
7.Загадки театра			2	28	1	10			18			8	26
8. КлубОК	3	42							18	3			21
9.Мастерилка		1								3			3
10.«Актерское мастерство»											19	8	27
11.«Моделирова ние одежды»										6			6
12.«Азбука туризма»										4			4
13. «Кадетский хор»	1	25							2				2
14.Мы все сможем										21			21
ИТОГО:	19	329	3	36	2	18	0	0	119	37	19	16	191

Всего групп: 24, всего детей: 383, всего часов: 191

			Ста	рши	й шкс	льный	і возр	раст		_			
Профиль	1 :	год	2 1	год	3 год	ι обуч.	4	-5	Часы				
	06	буч.	обуч.				год	обуч.					
	Кол	Кол-	Ко	Кол	Кол-	Кол-	Кол	Кол-	Гру	Инди	Ко	Пос	Bcei
	-во	ВО	Л-	-BO	во	во	-во	во	ппо	видуа	нц	тано	0
	груп	детей	ВО	дет ей	груп	детей	гру	дете й	вые	льные	ep	воч	часо
	П		гру пп	Си	П		ПП	И			T	ные	В
1.Организация											36		36
досуга													
	1	20							10				10
2.Клуб	1	28							12				12
Старшеклассник													
													,
3.Язык музыки									4				4
4.Математика в моей жизни	1	14							4				4
5.Математика и я	2	28	2	28					16				16
ИТОГО:	4	70	2	28	0	0	0	0	36	0	36	0	72
Всего групп: 6	, всег	о дете	⊔ й: 98	В, все	го час	сов: 72							<u>                                     </u>
ВСЕГО ПО	44	687	6	78	2	18	0	0	245	58	55	23	382

Всего по "ЦРТДиЮ" в рамках м/з: групп: 52, детей: 783, часов:381

### УЧЕБНЫЙ ПЛАН МБУДО "ЦРТДиЮ" на 2023-2024 учебный год в рамках социального заказа

	Дошкольное образование													
Профиль	1 г об	учения		учения			Часы							
	Кол-	Кол-во	Кол-	Кол-во	Групп	Индиви	Конц	Поста	Всег					
	ВО	детей	во	детей	овые	дуальн	ертм.	новоч	0					
	груп		груп			ые		ные						
	П		П											
1.Школа раннего развития	7	98	2	28										
«АБВГДейка» • Обучение					18				18					
грамоте														
• Основы математики					18				18					
• Основы письма					18				18					
2.Ритмика с элементами хореографии			5	70	10				10					
3.«Капельки»	2	28	5	70	14				14					
ИТОГО:	9	126	12	168	78	0	0	0	78					

Всего групп: 21, всего детей: 294, всего часов: 78

				На	чалы	ное об	щее обр	азован	ние					
Профиль	1	год	2	год	3	год	4 год о	обуч.		1	Часы			
	00	буч.	06	буч.	00	обуч.								
	Ко	Кол-	Ко	Кол-	Ко	Кол-	Кол-	Кол-	Группо	Инд	Кон	Пост	Bc	
	Л-	ВО	Л-	во	Л-	во	ВО	во	вые	ИВИ	церт	анов	его	
	во	дете	во	дете	во	дей	групп	дете		дуал		очны	час	
	гру	й	гру	й	гру			й		ьны		e	OB	
	ПП		ПП		ПП					e				
1.Фантаз ия	1	14	1	14					12				12	
2.Учись говорить по анг-и	2	28	2	28	1	14			20				20	
3.Театр и Дети	1	14	1	14					12				12	
4.Русский Сувенир	1	14	1	14					12				12	
ИТОГО:	5	70	5	70	1	14	0	0	56	0	0	0	56	

Всего групп: 11, всего детей: 154, всего часов: 56

	Средний школьный возраст													
Профиль	1 г	од	2 г	од	3 г	од	4 – 5	5 год	Часы					
	об	уч.	обу	/Ч.	обуч.		обуч.							
	Кол	Кол	Кол	Ко	Кол-	Кол-	Ко	Кол	Гру	Инди	Ко	Пос	Bce	
	-BO	-BO	-BO	Л-	во	во	Л-	-во	ппо	виду	нц	тан	ГО	
	гру	дет	гру	во	груп	дете	во	дете	вые	альн	ep	ОВО	час	
	ПП	ей	ПП	дет ей	П	й	гру пп	й		ые	Т	чны е	OB	
1. Актерское мастерство			2	28	1	10			9				9	
2.Моделировани е одежды			1	14					6				6	
3. Азбука туризма	3	42							27				27	
4.Азбука туризма (новые места)	4	56							36				36	
5.Атлетическая гимнастика	4	30							24				24	
6.Мы все сможем		7												
ИТОГО:	11	135	3	42	1	10	0	0	102	0	0	0	102	

Всего групп: 15, всего детей: 187, всего часов: 102

			Ста	рши	й шко	льный	і возр	раст						
Профиль	1 :	год	2 1	год	3 год	обуч.	4	-5		1	Часы			
	06	буч.	обуч.					год обуч.						
	Кол	Кол-	Ко	Кол	Кол-	Кол-	Кол	Кол-	Гру	Инди	Ко	Пос	Всег	
	-во	во	Л-	-во	во	во	-во	во	ппо	видуа	нц	тано	o	
	груп	детей	ВО	дет	груп	детей	гру	дете	вые	льные	ep	воч	часо	
	П		гру	ей	П		ПП	й			T	ные	В	
			ПП											
1.Язык музыки					1	14			4				4	
2.Достучаться до	12	300	12	300					12				12	
сердец														
ИТОГО:	12	300	12	300	1	14	0	0	16	0	0	0	16	
Всего групп: 25, всего детей: 614, всего часов: 16														
ВСЕГО ПО "ЦРТДиЮ"	37	631	32	580	3	38	0	0	254	0	0	0	252	

Всего по "ЦРТДиЮ" в рамках социального заказа: групп: 72, детей: 1249, часов: 252